Essendoci adunque per fedele relatione pervenuto all'orecchie che alcuni huomini diabolici, non vergognandosi d'andare sussurrando nelle orecchie altrui il falso per lo vero, cioè che i figliuoli da noi amati, il popolo et la Communità della nostra città Bologna, per alcuni strani mezzi et per diversi accidenti et per vari tumulti rispetto di certa disensione tra' cittadini quivi suscitata, siano partiti dalla devotione, obediencia et soggettione nostra et dell'Apostolica Sede et perciò gli havevano concitato contra alcuni personaggi nobili et potenti et popoli circonvicini con mascherate maniere, come contra emoli del nostro nome, il che haverebbe (ah) potuto aportargli gran ruina, // (p. 153) Noi, i quali desideriamo di rimuovere dalle menti delle genti suggestioni tali, (ai) falsità et pazzie, a tutti in universale (aj), co'l mezzo di queste lettere nostre, senz'alcun dubio diciamo et verissimamente atestiamo che il soprannominato popolo, la detta Communità, devoti et obedienci a Noi et alla romana Chiesa, di lor propria volontà et senza sforzo si sono fatti soggetti, come conviene; et che (ak) le cose suggerite da' soprannominati pestiferi huomini sono false et da loro finte et prive di ogni parte della verità; et ch'è nostra intentione di tenere il detto popolo in tutti i termini di pace et di tranquillità sotto al governo nostro et della Santa Sede Apostolica, defendendolo parimente da ogni disturbo et da ogni male. Laonde, se per aventura voi haveste infino ad hora havuta alcuna sinistra opinione contra esso popolo, levandola dall'animo vostro in tutto et per tutto, per l'avvenire non date in maniera alcuna credenza a falsità tali, sicuramente credendo che i seminatori di menzogne tali, siano realmente buggiardi; et si apparecchi la nobiltà vostra et si di- // (p. 154) sponga di vivere quietamente et conforme a' termini amichevoli con detti Bolognesi; né alcuno di voi, per lo innanzi, si lasci da persona alcuna affascinare. Et Noi, co'l favore di Dio, della causa del quale si tratta, habbiamo fatto provisioni tali et ne facciamo parimente a servizio della nominata città, che allo stesso Idio saranno grate et a' buoni huomini et di gran senno, utili

et di molto contento. Se dall'altra parte alcuno tenterà (il che tolga Idio) cosa alcuna di (al) spiacevole (am) contro (am) al detto popolo, ci sforzaremos a tutto nostro potere di darli conveniente castigo con le armi spirituali o (an) con le temporalis, acciocché si conosca che chi osarà di toccare un membro, conosca, non senza usura di pena, d'havere toccato il corpo tutto.